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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2171.83 2173.57 0.08% 
Argjend 24.68 24.57 -0.44% 
Brent Crude 86.75 86.54 -0.24% 
WTI Crude 81.95 81.76 -0.23% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0837 1.0843 0.06% 
EURCHF 0.9747 0.9765 0.18% 
EURGBP 0.8576 0.8572 -0.05% 
EURALL 102.9298 102.8675 -0.06% 
EURTRY 34.8810 34.9218 0.12% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY    104.2240  104.14 -0.08% 
VIX 13.19 13.13 -0.45% 
S&P 500 5,234.18 5,218.19 -0.31% 
NASDAQ 16,428.82 16,384.47 -0.27% 
Dow & Jones 39,475.90 39,313.64 -0.41% 
DAX-Gjermani 18,205.94 18,261.31 0.30% 
FTSE 7,930.92 7,917.57 -0.17% 
NIKKEI 40,414.12 40,398.03 -0.04% 
SSE-Shangai 3,026.31 3,031.48 0.17% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.25 4.24 -0.14% 
SHBA 2 vite 4.63 4.59 -0.70% 
Gjermani 10 vite 2.37 2.36 -0.42% 
Gjermani 2 vite 2.89 2.88 -0.35% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Rrjeti global i mesazheve bankare SWIFT po 

planifikon nje platforme te re ne nje deri ne dy 

vitet e ardhshme per te lidhur valen e monedhave 

dixhitale te bankes qendrore tani ne zhvillim me 

sistemin ekzistues financiar 

 

➢ Rregullatoret kineze po i shtyjne bankat te 

pershpejtojne miratimet e kredive te reja per 

zhvilluesit e pronave private te uritur nga parate 

e gatshme, thane njerezit me njohuri per kete 

çeshtje, nje perpjekje per te ringjallur ndjenjen e 

bleresve te shtepise qe rrezikon te demtoje 

cilesine e aseteve te huadhenesve 

 

➢ Dollari ishte ne renje te marten, per shkak te 

marrjes se fitimeve dhe i presionit pjeserisht nga 

nje jeni pak me i forte, ndersa zyrtaret e qeverise 

japoneze vazhduan perpjekjet e tyre per te 

mbrojtur monedhen 

 

➢ Banka e Japonise ka hequr dore nga udhezimet e 

saj te para ne favor te nje qasjeje me "te varur 

nga te dhenat" ndaj diskutimeve te politikave pas 

perfundimit te normave negative, thone burimet, 

duke mbajtur hapur deren per nje rritje tjeter 

afatshkurter te kostove te huamarrjes 

 

➢ Presidenti i Bankes se Rezerves Federale te 

Atlantes, Raphael Bostic, perseriti pritshmerine e 

tij per nje ulje te normes se interesit kete vit, duke 

shtuar se banka qendrore mund te perballoje te 

jete e durueshme per sa kohe qe ekonomia 

qendron ne kembe 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari sot nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Deficiti buxhetor i Frances po largohet nga 

kontrolli i qeverise, duke pozicionuar 

besueshmerine e presidentit Emmanuel Macron 

si nje reformator ekonomik i afte per te zgjidhur 

sfidat fiskale te vendit 

 

➢ Hungaria ka shume te ngjare te ngadalesoje 

ritmin e uljes se normes se saj te marten, pasi 

dobesia e forintes kufizon hapesiren per te ulur 

kostot me te larta te huamarrjes se Bashkimit 

Evropian, pavaresisht nga nje renie e madhe e 

inflacionit 

 

➢ Meta, Apple dhe Alphabet, qe zoterojne Google, 

po shqyrtohen per shkelje te mundshme te Aktit 

te Tregjeve Dixhitale (DMA) i prezantuar ne vitin 

2022. Nese konstatohet se kane thyer rregullat, 

firmat mund te perballen me gjoba te medha 

deri ne 10% te qarkullimit te tyre vjetor 

 

➢ Mungesa e banesave ne Australi mund te rrise 

çmimet, por po bllokon pronaret e shtepive per 

here te pare dhe migrantet e nevojshem thane 

CEO-t te tre bankave me te medha te Australise 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Komisionit Parlamentar per Stabilizim Asociim 

BE-Kosove do te mbaje takimin e 11-te sot dhe 

neser ne Kuvendin te Kosoves 

 

➢ Ministri i Mjedisit, Planifikimit Hapesinor dhe 

Infrastruktures ka njoftuar per nenshkrimin e 

kontratave me vlere prej 21 milione eurove per 

ndertimin e rruges Prishtine-Peje 

 
➢ Banka Qendrore e Kosoves, njoftoi se asetet e 

bankave komerciale ne fund te muajit shkurt 

2024 kane arritur vleren ne 7.4 miliarde euro, 

duke shenuar rritje per 29.9 milione euro, ose 

0.4% krahasuar me muajin paraprak 

 
➢ Bordi Ekzekutiv i Bankes Qendrore te 

Republikes se Kosoves, ka miratuar Manualin e 

Mbikeqyrjes te Bazuar ne Rrezik per 

Parandalimin e Pastrimit te Parave dhe 

Luftimin e Financimit te Terrorizmit. Qellimi I tij 

eshte  ngritja e kapaciteteve mbikeqyrese drejt 

qasjes se bazuar ne rrezik 

“Ekonomia eshte metoda me te cilen ne pergatitemi sot per te perballuar 
permiresimet e se nesermes” 

Calvin Coolidge 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


